
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 59 Maceió/AL, 12 de Abril de 2024 Pág. 1

Sumário

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 1

Pró-Reitoria de Graduação 2

Departamento de Administração de Pessoal 2

Unidades Acadêmicas 4

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

EDITAL PROGEP Nº 11, 04 de março de 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o
disposto no item 13.1 do Edital nº 08 de 13 de abril
de 2023, publicado no D.O.U. em 17/04/2023, seção
3, p. 43-61 e suas retificações, bem como o processo
judicial nº 0800510-45.2023.4.05.8003 (11ª VARA
FEDERAL-AL), e dando cumprimento ao Parecer de
Força Executória n. 00650/2023/EATE/JC
1G/EADM5/PGF/AGU, resolve:
Art. 1º Homologar e tornar público o resultado do
concurso aberto pelo Edital nº 08/2023, para o
provimento de cargos na carreira de magistério
superior, na forma a seguir:

Código -
área de
estudo -
Classe -
Regime

de
Trabalho
- Lotação

Categ
oria

Candidato
Aprovado

Pont
uaçã
o

Classif
icação

19 -
Educaçã
o Infantil
- Adjunto
A - 40h
DE -

Campus
do

Sertão/S
ede

Ampl
a

conco
rrênci

a

LAÍSE
SOARES
LIMA

8,98 1º

Ampl
a

conco
rrênci

a

SARAH DE
LIMA

MENDES

7,751 2º

Ampl
a

conco
rrênci

a

SIMONE
BARBOZA DE
CARVALHO

7,289 3º

Reser
va à
Pesso
a com
Defici
ência

Não houve candidato/a
inscrito/a

Reser
va aos
Negro

s

SIMONE
BARBOZA DE
CARVALHO

7,505 1º

Art. 2º As nomeações obedecerão aos itens 7.1.3,
7.1.3.1, 7.1.3.2, 7.1.3.3. 7.1.3.4, 7.1.3.5 e 7.1.3.6 do
Edital nº 08 de 13 de abril de 2023, publicado no
D.O.U. em 17/04/2023, seção 3, p. 43-61 e suas
retificações.
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua
publicação.
*Publicado no DOU de 05/04/2024, seção 3, pág. 44.

EDITAL PROGEP Nº 13, 15 de março de 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o
disposto no item 13.3 do Edital nº 77, de 29/11/2021,
publicado no DOU de 01/12/2021, seção 3, p. 85-117
e no item 13.3 do Edital nº 80, de 06/12/2021,
publicado no DOU de 07/12/2021, seção 3, p. 90-95
resolve prorrogar o prazo de validade dos concursos
públicos a seguir mencionados:
A) Edital nº 77, de 29/11/2021, publicado no DOU de
01/12/2021, seção 3, p. 85-117, homologado pelo
Edital nº 34, de 27/06/2022, publicado no DOU de
28/06/2022, seção 03, p. 79-83: prorrogado pelo
período de 02 (dois) anos, a partir de 29 de junho de
2024.
B) Edital nº 80, de 06/12/2021, publicado no DOU de
07/12/2021, seção 3, p. 90-95, homologado pelo
Edital nº 33, de 27/06/2022, publicado no DOU de
28/06/2022, seção 03, p. 79: prorrogado pelo período
de 02 (dois) anos, a partir de 29 de junho de 2024.
*Publicado no DOU de 18/03/2024, seção 3, pág. 64.

PORTARIA PROGEP Nº 144, 13 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 59 Maceió/AL, 12 de Abril de 2024 Pág. 2

tendo em vista o que consta no processo nº
23065.008740/2023-30, resolve:
Art. 1º Lotar, a partir de 12 de março de 2024, a
servidora MARIANA REYS NASCIMENTO DA SILVA,
Assistente em Administração, na Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas e do Trabalho/PROGEP.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 174, 03 de abril de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.007753/2024-72, resolve:
Art. 1º Dispensar, a partir de 02 de abril de 2024,
RAFAEL ALEXANDRE MARQUES ARAUJO, Auxiliar em
Administração, matrícula SIAPE nº 2259519, da
função gratificada de Secretário Administrativo do
Instituto de Ciências Atmosféricas/ICAT, código FG-04.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.
*Publicado no DOU de 04/04/2024, seção 2, pág. 22.

PORTARIA PROGEP Nº 175, 03 de abril de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.007753/2024-72, resolve:
Art. 1º Dispensar, a partir de 02 de abril de 2024,
JOSE CLEY DE OLIVEIRA, Técnico de Laboratório-Área,
matrícula SIAPE nº 1120490, da função gratificada de
Secretário da Coordenação de Curso do Instituto de
Ciências Atmosféricas/ICAT, código FG-07.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.
*Publicado no DOU de 05/04/2024, seção 2, pág. 26.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 65, 27 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.005159/2024-47, resolve:
Art. 1º Reconduzir, com data retroativa a 15 de
fevereiro de 2024, Vanio Fragoso de Melo, Prof. do
Magistério Superior, SIAPE nº1196476, na função de
Coordenador do Curso de Graduação em Matemática
(Licenciatura), Instituto de Matemática - IM/Campus
A. C. Simões/UFAL, código FCC-01.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
*Portaria publicada no DOU nº 63, em 02 de abril de
2024, seção 2, página 23.

AMAURI DA SILVA BARROS

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 85/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 47 /
2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO(A): LILIANE
DOS SANTOS MOTA DA FONSECA, siape 3351549.
Lotação: CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO. OBJETO:
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a),
com fundamento no disposto no Processo
.23065.004953/2024-73. VIGÊNCIA: 01.04.2024 a
30.06.2024. DATA DE ASSINATURA: 12 de março de
2024.
*Publicado no DOU de 12/04/2024, seção 3, pág. 72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 87/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
008/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): RAYANNE KARLLA SANTOS DA
SILVA, siape 3340516. Lotação: CAMPUS DO
SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
.23065.008395/2024-15. VIGÊNCIA: 14.04.2024 a
01.07.2024. DATA DE ASSINATURA: 15 de março de
2024.
*Publicado no DOU de 12/04/2024, seção 3, pág. 72.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 59 Maceió/AL, 12 de Abril de 2024 Pág. 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 96/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
73/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): FILIPE SILVA NERI, siape 3382914.
Lotação: FSSO. OBJETO: Prorrogar o contrato de
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Processo .23065.006112/2024-09.
VIGÊNCIA: 01.05.2024 a 01.07.2024. DATA DE
ASSINATURA: 22 de março de 2024.
*Publicado no DOU de 12/04/2024, seção 3, pág. 72.

EXTRATO Nº 21, 10 de abril de 2024

Processo: 23065.009683/2024-97 . Contrato nº
114/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): JOSE BARBOZA
NETO. Objeto: SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE
SUBSTITUTO - EDITAL N° 81/2021 - ÁREA DE ESTUDO:
HISTÓRIA ECONÔMICA - AUXILIAR - 40H - CAMPUS
DO SERTÃO / SANTANA DO IPANEMA - 3°
CLASSIFICADO - AMPLA CONCORRÊNCIA . Vigência
Inicial: 08/04/2024 a 01/05/2024. Data de assinatura
do contrato: 08/04/2024.
*Publicado no DOU de 12/04/2024, seção 3, pág. 72.

PORTARIA DAP Nº 313, 11 de março de 2024

DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.007142/2024-24,
resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIA
GABRIELA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de
Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 2338835, em
substituição a JOSIAS DE SOUSA LIMA, ocupante do
cargo efetivo de Arquivista, matrícula SIAPE nº
2162820, no exercício da função (código FG-01) de
Diretor Adjunto do Departamento de Registro e
Controle Acadêmico - DRCA , no período de 19 de
fevereiro de 2024 a 1 de março de 2024, em razão do
afastamento do titular por férias.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 314, 11 de março de 2024

DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.006943/2024-72,
resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados por ANTHONY
DE SOUZA CUNHA, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1884531, em substituição a CRISTINA SILVA BARROS
DE CASTRO, ocupante do cargo efetivo de Assistente
em Administração, matrícula SIAPE nº 1938153, no
exercício da função (código FG-01) de Gerente de
Programas da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD,
no período de 19 a 27 de fevereiro de 2024 , em
razão do afastamento do titular por férias.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 387, 10 de abril de 2024

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na delegação de competência constante da
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e
tendo em vista o que consta dos Processos nº
23065.006233/2024-42 e 23065.004585/2024-63,
resolve:
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a RENILDA
LEONARDO FIRMINO, rateada na cota parte de 1/2,
na condição de companheira, por morte do (a)
servidor(a) RAIMUNDO NONATO GOMES JUNIOR,
ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 0140344 de acordo com
os arts. 215, 217, inciso III, 218 e 222, inciso VII, b, 6,
todos da Lei nº 8.112/90, cumulado com o art. 1º,
inciso VI, da Portaria ME nº 424/2020, além dos arts.
23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019.
Art. 2º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ANA PAULA DE
ALMEIDA UCHÔA, rateada na cota parte de 1/2, na
condição de cônjuge divorciado com percepção de
pensão alimentícia estabelecida judicialmente, por
morte do (a) servidor(a) RAIMUNDO NONATO
GOMES JUNIOR, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0140344, de
acordo com os arts. 215, 217, inciso II, 218 e 222,
inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 8.112/90, cumulado
com o art. 1º, inciso VI, da Portaria ME nº 424/2020,



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 59 Maceió/AL, 12 de Abril de 2024 Pág. 4

além dos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº
103/2019.
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a
08.02.2024, data do óbito do(a) servidor(a).
*Publicado no DOU de 12/04/2024, seção 2, pág. 27.

BRUNO MORAIS SILVA

Unidades Acadêmicas

PORTARIA N° 9, DE 10 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA E
BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No
78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014,
tendo em vista o que consta no processo eletrônico
n° 23065.003716/2024-95, referente a solicitação de
Progressão de Professor Adjunto, Classe C, Nível 4
para Associado, Classe D, Nível 1, da Profa. Dra. Ana
Catarina Rezende Leite, SIAPE 2022362 resolve:
Art. 1º- REVOGAR a Portaria nº 05 de 08 de Fevereiro
de 2024, do IQB, publicada no Boletim de Pessoal n°
25, de 15.02.2024, considerando a existência da
Portaria nº 66, de 08 de Fevereiro de 2022, publicada
no Boletim de Pessoal n° 24, de 09 de Fevereiro de
2022, do Gabinete do Reitor, a qual, com base no
processo 23065.002150/2022-12, nomeia Comissão
de Avaliação de Desempenho do Instituto de Química
e Biotecnologia– IQB, para avaliação de processos de
promoção para a classe D, com denominação de
Professor Associado, cuja regulamentação da carreira
consta na Lei nº 12.772/2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

Thiago Mendonça de Aquino

PORTARIA Nº 04, DE 11 DE ABRIL DE 2024

A PRÓ-REITORA ESTUDANTIL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
do Processo 23065.010537/2024-12
RESOLVE:
Designar os membros abaixo, para, sob a presidência
do primeiro componente, comporem Comissão
responsável pela Avaliação de Desempenho do/a
servidor/a ANDERSON CARLOS DE CARVALHO
OMENA,Assistente em Administração, mat. SIAPE
1941421.

NOME MATRÍCULA CARGO

ANA CARLA
GOMES DOS

SANTOS

3219173 Assistente em
Administração

EDIVAN
CLAUDINO

SOARES DA SILVA

2135924. Pedagogo

TATIANA DURAO
D AVILA

1769745 Técnica em
Assuntos

Educacionais

ALEXANDRE LIMA MARQUES DA SILVA

PORTARIA Nº 06, DE 09 DE ABRIL DE 2024

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE
SERVIÇO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 32 do Estatuto da UFAL, e no artigo
26 § 1o do Regimento Interno da Unidade
Acadêmica, tendo em vista o processo nr.
23065.010535/2024-15, resolve:
Art 1o Designar as servidoras abaixo para realizar a
avaliação de desempenho técnico-administrativo da
servidora Maria Quitéria da Silva, siape 2121049,
referente ao período 03/10/2022 a 02/04/2024.
Lívia Vanessa dos Santos Feitosa, siape 2228360
Mariana Cavalcante Dias Malta Marques, siape
1993052
Anna Carolina Cavalcante de Lima Teixeira Camelo,
siape 2029770
Art 2o Esta portaria entra em vigor nesta data.
Maceió-AL, 09 de abril de 2024.

Maria Adriana da Silva Torres



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 59 Maceió/AL, 12 de Abril de 2024 Pág. 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


